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Baggrund 

Der er ønsket, at afgrødekalkulerne (salgsafgrøder) for 2016 valideres i forhold til omkostninger 

fra praksis, som tjek af om de gældende principper for afgrødekalkulerne er retvisende for 

praksis. Herunder særligt de anvendte omkostninger til planteværn og gødning.  

Metode 

Afgrødekalkulerne (salgsafgrøder) for 2016 er sammenholdt med driftsgrensanalyser for salgs-

afgrøder fra 2016. Analysen er foretaget på baggrund af data fra 708 bedrifter med konventio-

nelle salgsafgrøder uden anvendelse af husdyrgødning. Budgetkalkulerne er inddelt i tre ni-

veauer af jordbundstyper; JB 1-3, JB 1-4 med vanding og JB 5-6. Driftsgrensanalyserne er for-

delt efter, hvilken jordbundstype der er mest dominerende på bedriften. Alle jordbundstyper er 

repræsenteret blandt de 708 bedrifter, som udgør datamaterialet. Der er ca. 50 pct. af bedrif-

terne, der har JB 5-6 som den mest dominerende jordbundstype. 

Bedrifternes gennemsnitlige fordeling af salgsafgrøder er ganget med de fra kalkulerne fundne 

omkostninger til planteværn og gødning (kalkuler uden husdyrgødning). 

Fordelingen af afgrøder er i gennemsnit som nedenstående: 

 

Arealet i figuren er alene fra driftsgrenen salgsafgrøder. Summen af det totale er areal er ikke 

100 pct., da der kan være salgsafgrøder, der benyttes til grovfoder (f.eks. grønkorn). Det påvir-

ker ikke billedet af fordelingen af afgrøder.  
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Resultater  

Planteværn 

Der er i gennemsnit en difference mellem omkostningerne i budgetkalkulerne og driftsgrens-

analyserne på - 282 kr. pr. ha. Det betyder, at omkostningerne i budgetkalkulerne er lavere end 

de faktiske omkostninger der er fordelt i driftsgrensanalyserne. Budgetkalkulernes omkostnin-

ger er 77 pct. af det realiserede. 

Gødning 

Der er i gennemsnit en difference på 785 kr. pr. ha, hvilket betyder, at omkostningerne til gød-

ning i budgetkalkulerne er højere end de faktiske omkostninger fra driftsgrenanalyserne. Kalku-

lernes omkostninger er 217 pct. af det realiserede.  

Vurdering 

Planteværn 

Budgetkalkulerne udgør som nævnt 77 pct. af det realiserede. Det må tages i betragtning, at 

planteværnsomkostninger på bedrifternes arealer udenfor marken sandsynligvis indgår i drifts-

grensfordelingen for salgsafgrøder.  

Det vurderes, at planteværnsomkostningerne i kalkulerne er realistiske, men måske lidt lavt sat 

i forhold til gennemsnittet. I 2017 bliver der lagt ekstra vægt på vurderingen af planteværnsom-

kostninger for 2018 (i samarbejde med planteværnsteamet) for de afgrøder, der fylder mest, 

dvs. vårbyg og vinterhvede. 

Gødning 

I budgetkalkulerne har det i gennem mange år været praksis, at udgiften til kvælstof følger den 

enkelte afgrødes kvælstofnorm, hvor udgiften til fosfor og kalium fastlægges svarende til den 

fraførte mængde P og K med afgrøden. Denne praksis kan være med til at forklare forskellen i 

omkostning til gødning og den realiserede i driftsgrensregnskaberne. 

I 2016 blev N-kvoten øget med ca. 16 pct. på baggrund af fødevare- og landbrugspakken. Det 

har været forventet, at ikke alle bedrifter ville anvende den fulde N-kvote og nok særligt bedrif-

ter, der kun anvender handelsgødning. Forøgelsen af N-kvoten skete midt i planperioden, og 

derfor havde en lang række bedrifter allerede på det tidspunkt planlagt anvendelsen af gødning 

og foretaget indkøb. I 2017 er N-kvoten øget yderligere til ca. 24 pct., og her vil man forvente-

ligt se samme tendens.  

Udgiften til P og K beregnes som den værdi, som afgrøden frafører arealet. Der har i flere år 

været en tendens til at landbrug, særligt bedrifter uden husdyrgødning, har tildelt mindre P og 

K, end afgrøden frafører. Alene af den grund vil der være en afvigelse mellem kalkulerne og 

det realiserede i driftsgrensanalyserne.  

På baggrund af ovenstående vurderes det, at afvigelsen på 875 kr. pr. ha er ok, men med for-

behold. Der vil blive foretaget en ny validering i maj/juni 2018 forud for budgetkalkulerne 2019. 

Opmærksomhedspunkter: 

 Ligger kalkulerne meget under realiseret – så DBII bliver højere i den virkelige verden, 

end det kalkulerne prognosticerer 

 ”gratis næringsstoffer” fra gylle, slam, frugtsaft mv. 

 


